**21 Scytale** serpens est gracilis nec nimium longa, sed tanta macularum uarietate spectabilis, ut intuentes remoretur, tanto autem feruore, ut praeter caeterarum serpentium consuetudinem media hyeme tuniculam exuat. **Lucanus**: “Et scytale sparsis etiam nunc sola pruinis Exuvia positura suas”. **Plynius**: “Eadem uis contra uenentorum omnium morsus priuatim scytalen et angues”

**22 Scytalem** etiam Lacedaemonii uocabant huiusmodi **furtiuum** genus **epistolae**. Surculi duo erant teretes, oblonguli, pari crassitudine, eiusdem longitudinis, derasi atque tornati consimiliter. Vnus imperatori in bellum proficiscenti dabatur, alterum domi magistratus seruabant. Quando usus uenerat litterarum secretiorum, circum surculum lorum modicae tenuitatis, longum quantum rei satis erat, complicabant uolumine rotundo et simplici, ita ut orae adiunctae undique cohaerentes lori, quod plicabatur, coirent. Litteras deinde in eo loro per transversas iuncturarum oras uersibus á summo ad imum proficiscentibus conscribebant. Id lorum litteris ita praescriptis reuolutum é surculo imperatori commenti illius conscio mittebant. Resolutio autem lori litteras truncas ac mutilas reddebat membra que earum et apices in partes diuersissimas spargebat, sed ubi ille, ad quem erat missum, acceperat, surculo compari, quem habebat, á capite ad finem perinde, ut debere fieri sciebat, circumplicabat atque ita litterae per ambitum eundem surculi coalescentes rursus coibant integram que et incorruptam epistolam et legi facilem praestabant. **Σκυτάλην** autem, hoc est scytalen, á loro uocabant, quod graece σκυτός dicitur.

**23** Sic etiam serpentem scytalen á corio, quod facile exuit. Vnde **σκύτεινον** Graeci scorteum uocant et **σκυτεύς** sutor, **σκυτέιον** sutrina appellatur. Hinc etiam **scutulum** uocamus tenue et macrum, et in quo tantum exilis pellicula cernitur. Vnde **scutica** dicta, qua pro flagello utimur, et **scutum**, quod corio tegi consueuit, á cuius similitudine (f<sup>o</sup>483v) dine scutum uasis genus. **Horatius**: “Vilia uendentem tunicato scuta popello”. Hoc et **scuta** feminino genere dicitur, á quo **scutula** diminutiuum, quod modo huiusmodi uasculum significat, modo lignum teres, quo linum et alia huiusmodi tundimus. Hinc **scutulata uestis**, de qua superius locuti sumus, et aliud diminutiuum scutella. Item á scuto deducitur **scutatus**, sicut ab hasta hastatus, et **scutifer** ferens scutum. Scutum graece **aspis** uocatur, á quo **ἀσπίδοποιός**. **Parma** appellatur, hoc est paruum scutum et breue. **Virgilius**: “Ense leuis nudo parma que inglorius alba”. Huius diminutiuum est **parmula**.